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2. Abstrakt

Stanovení genetické příčiny malého vzrůstu jako cesta k pochopení patofyziologických

mechanismů ovlivňujících růst člověka

Malý vzrůst patří mezi nejčastější poruchy, se kterými se dětský endokrinolog zabývá.

Patofyziologické mechanismy vedoucí k růstové poruše jsou komplexní, jednoznačná příčina

je ale většinou neznámá. Naše studie je první prací, která se komplexně zabývala

etiopatogenezí familiárně malého vzrůstu (FSS). Cílem práce bylo pomocí metod sekvenování

nové generace (NGS) objasnit monogenní příčinu poruchy růstu u skupiny rodin s FSS, a

přispět tak k pochopení patofyziologických mechanismů vedoucích k této specifické růstové

poruše, a následně u vybraných genetických diagnóz popsat fenotyp včetně odpovědi na léčbu

růstovým hormonem (GH). V rámci centra pro léčbu GH ve FN Motol jsme sestavili unikátní

kohortu 98 rodin s FSS s jednoznačným vymezením výšky <-2 SD u dítěte před léčbou GH i

u menšího rodiče. Pomocí NGS byla etiologie FSS objasněna u 40/98 (41 %) rodin; 32/40

neslo geneticky podmíněnou poruchu růstové ploténky. V rámci kohorty byly nalezeny tři

geneticky homogenní podskupiny rodin (porucha kolagenů růstové ploténky – 10/98 [10,2 %]

rodin, deficit proteinu SHOX – 6/98 [6,1 %] rodin a porucha receptoru natriuretického

peptidu typu C – 4/98 [4,1 %] rodin). Ve fenotypu všech podskupin dominovala růstová

porucha bez výraznějších přidružených patologií. Popsali jsme nový fenotyp kolagenopatií

růstové ploténky, jež byly doposud známy jen jako příčina syndromického malého vzrůstu.

Navrhli jsme klinické prediktory pro monogenní formu FSS. U všech podskupin byla zjištěna

dobrá odpověď na léčbu GH.
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3. Abstract

Determining the genetic cause of short stature as a way to understand the
pathophysiological mechanisms affecting human growth

Short stature is one of the most common disorders followed-up by a paediatric

endocrinologist. Pathophysiologic mechanisms leading to growth disorders are complex,

however, the exact cause is mostly unknown. Our study is the first to evaluate the

aetiopathogenesis of familial short stature (FSS). Using next-generation sequencing (NGS)

techniques, we aimed to describe the monogenic aetiology of growth impairment in a group

of FSS families, and therefore to elucidate mechanisms leading to this specific growth

disorder. In selected genetic diagnoses, we additionally aimed to describe the phenotype

including GH treatment response. Within Motol University Hospital centre for GH therapy,

we formed a group of 98 FSS families with clear height definition in ≤-2 SD in both the child

height before GH therapy and in his shorter parent. Using NGS, the FSS aetiology was

elucidated in 40/98 (41%) families; 32/40 had a genetic growth plate disorder. Within the

cohort, three genetically homogeneous subgroups of families were described

(collagenopathies – 10/98 [10.2%] families, SHOX deficiency – 6/98 [6.1%] families, and C

type natriuretic peptide receptor disorder – 4/98 [4.1%] families). Dominant phenotype in all

the subgroups was the growth disorder without apparent associated pathologies. As mutations

in growth plate collagen genes have previously been known only to cause syndromic short

stature, a new phenotype has been revealed. Moreover, the clinical predictors for monogenic

FSS have been proposed. All the subgroups responded well to GH treatment.
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4. Úvod do problematiky

Malý vzrůst je definován jako tělesná výška dítěte pod 3. percentilem pro daný věk a

pohlaví. Za růstovou poruchu se rovněž považuje, pokud je růstová rychlost dítěte nižší než 25.

percentil pro daný věk a pohlaví, která byla spočítaná ze dvou přesných měření v odstupu

minimálně 6 měsíců (Lebl et al. 2016). Dle klasického konceptu hraje v etiopatogenezi

malého vzrůstu zásadní roli osa růstový hormon – IGF-1 (inzulinu podobný růstový faktor

typ 1). Přední lalok hypofýzy (adenohypofýza) produkuje růstový hormon (GH), který

stimuluje tvorbu IGF-1 v játrech a růstové ploténce, jenž vede svým působením na růstovou

ploténku dlouhých kostí ke stimulaci růstu dítěte do délky. Malý vzrůst je dle tohoto konceptu

způsoben poruchami jednotlivých součástí této osy (Baron et al. 2015).

K deficitu růstového hormonu může dojít poškozením různých transkripčních faktorů

(způsobené např. mutacemi v genech SHH nebo OTX2), které vedou k chybnému vývoji

hypofýzy a středočárových mozkových a obličejových struktur (tzv. porucha morfogeneze

hypofýzy). Nedostatečná sekrece růstového hormonu bývá v těchto případech spojena

s deficitem dalších hormonů hypofýzy (panhypopituitarismus) a poruchou středočárových

struktur (např. rozštěpy rtu a patra, ztenčení corpus callosum, ektopická neurohypofýza)

(Dauber et al. 2014). V případě poruchy diferenciace buněk do jednotlivých buněčných linií

produkujících jednotlivé hormony hypofýzy (způsobená např. mutacemi v genech PROP1 nebo

POU1F1) nastává panhypopituitarismus bez přítomnosti sdružených anomálií středočárových

struktur (Correa et al. 2019; Lebl et al. 2016). Izolovaný deficit růstového hormonu může být

způsoben geneticky podmíněnou poruchou řízení sekrece GH z hypotalamu (mutace v genech

GHRHR nebo GHSR), nebo může být mutován přímo gen GH1 pro růstový hormon (Dauber et

al. 2014; Chanoine et al. 2009). Nejčastěji genetická příčina izolovaného deficitu růstového

hormonu není známa a hovoří se o tzv. idiopatickém deficitu růstového hormonu (Lebl et al.

2016).

Další příčinou malého vzrůstu může být porušené působení růstového hormonu, které

je způsobeno tvorbou biologicky nefunkčního GH, nebo poruchou v signalizační dráze

působení GH (Dauber et al. 2014). První geneticky známou příčinou rezistence k růstovému

hormonu byla porucha receptoru pro růstový hormon (Dauber et al. 2014). Poruchy tohoto

receptoru, způsobené homozygotními mutacemi v GHR genu, způsobují tzv. Laronův syndrom.

Děti s Laronovým syndromem mají klinické známky odpovídající vrozenému těžkému deficitu

růstového hormonu, koncentrace růstového hormonu v krvi je ale u těchto dětí vysoká, léčba
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GH je neúčinná (Laron 2015). Porucha tvorby a působení IGF-1 způsobené nejčastěji

mutacemi genu přímo pro IGF-1 či pro jeho receptor je dalším známým mechanismem růstové

poruchy.

Deficit GH se diagnostikuje pomocí kombinace auxologických, biochemických a

radiologických dat. Děti s klinickým podezřením na GHD podstoupí cílené vyšetření

hodnotící sekreci GH (Kommunehospital 2000). Růstový hormon je z předního laloku

hypofýzy secernován v pulzech, mezi kterými je jeho koncentrace v krvi velmi nízká. Běžné

vyšetření koncentrace GH nelze tedy k diagnostice GHD použít (Murray et al. 2016). Za

orientační marker sekrece GH se využívá koncentrace IGF-1 v séru, jehož sérové koncentrace

jsou ve srovnání s GH výrazně stabilnější (Murray et al. 2016). Vyšetření pomocí testů

stimulujících sekreci GH je v současnosti zlatým standardem diagnostiky GHD. Jejich

princip je založen na aplikaci látky, která způsobí výraznou stimulaci sekrece GH v hypofýze.

Maximální stimulovaná koncentrace GH <10 ug/l ve dvou různých testech je diagnostická pro

GHD (Kommunehospital 2000). Existuje velké množství látek využívaných ke stimulaci GH,

v České republice je standardně používán klonidin (látka stimulující tvorbu GH stimulací

alfa-1 adrenergních receptorů) a inzulinem indukovaná hypoglykémie (Lebl et al. 2016).

Klasický koncept hodnocení patogeneze malého vzrůstu vnímá růstovou chrupavku

zejména jako konečné místo působení osy GH - IGF-1 (Baron et al. 2015). Primární poruchy

způsobené mutacemi v některém z genů důležitých pro správnou funkci růstové ploténky, jsou

dle tohoto konceptu příčinou vzácných nemocí spojených typicky s výrazně asymetrickým

malým vzrůstem (klinicky je nazýváme kostní dysplázie) (Krakow a Rimoin 2010; Bonafe et

al. 2015). Příčiny primární poruchy funkce růstové ploténky mohou být způsobeny poruchami

v mezibuněčné hmotě chrupavky (např. poruchy kolagenů růstové ploténky), porušenou


[…]


definovaných skupin pacientů. Naše práce může díky tomu sloužit jako první podklad

k diskusi o nových geneticky definovaných skupinách pro léčbu růstovým hormonem.
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10. Závěry
V rámci disertační práce jsme se jako první pracovní skupina komplexně zabývali

etiopatogenezí familiárně malého vzrůstu. Numericky jsme definovali pojem FSS a sestavili

jsme unikátní kohortu rodin s FSS s jednoznačným vymezením výšky dítěte i menšího z jeho

rodičů. Pomocí metod sekvenování nové generace jsme výrazně posunuli chápání

patofyziologických mechanismů vedoucích k familiárně malému vzrůstu – nalezením

monogenní příčiny malého vzrůstu jsme objasnili etiopatogenezi růstové poruchy u 41 %

rodin s FSS. Výsledky naší práce ukazují, že zásadním patofyziologickým mechanismem

vedoucím k familiárně malému vzrůstu je primární porucha struktury nebo funkce růstové

ploténky, která byla nalezena u 32/40 rodin s prokázanou monogenní příčinou FSS. V rámci

této práce jsme rovněž odhalili, že tíže růstové poruchy menšího z rodičů a míra opoždění

kostního věku u dítěte jsou vhodnými klinickými prediktory monogenní příčiny FSS (v

případě opoždění kostního věku dítěte před zahájením léčby GH o méně než 0,5 roku a výšky

menšího z rodičů <-2,4 SD byla prokázána monogenní příčina růstové poruchy u 14/18, tj. 78

% rodin). Dále jsme ukázali limitace současného způsobu testování deficitu růstového

hormonu. Dětem z naší kohorty byl relativně často chybně diagnostikován GHD. Z 21 dětí

s klinickou diagnózou GHD, u kterých byla genetickým vyšetřením objasněna etiopatogeneze

jejich malého vzrůstu, byl genový defekt ovlivňující sekreci nebo funkci GH nalezen pouze u

dvou, u zbývajících 19 dětí byla prokázána zcela jiná etiologie jejich růstové poruchy (15

mělo primární poruchu růstové ploténky, 2 poruchu působení IGF-1 a 2 syndromický malý

vzrůst bez ovlivnění sekrece GH). Dále jsme sestavili tři geneticky homogenní podskupiny

dětí s FSS (jedinci s poruchou kolagenu růstové ploténky [10/98, tj. 10,2 % rodin], jedinci

s deficitem SHOX proteinu [6/98, tj. 6,1 % rodin] a jedinci s porušenou funkcí receptoru pro

natriuretický peptid typu C [4/98, tj. 4,1 % rodin]), u nichž jsme podrobně popsali fenotyp a

účinek léčby GH. Nově jsme objevili, že poruchy funkce kolagenů růstové chrupavky, které

byly dříve známy pouze jako příčina syndromického malého vzrůstu s jasnou asymetrií

růstové poruchy, dalšími známkami kostní dysplázie a jinými přidruženými patologiemi,

velmi často způsobují i nesyndromickou poruchu růstu bez výraznějších přidružených poruch,

a přispívají tak malé výšce v běžné populaci. Naše práce rovněž přinesla první informace o

účinku léčby růstovým hormonem popsané na skupině dětí s kolagenopatiemi a poruchou

funkce receptoru pro natriuretický peptid typu C. U obou skupin byl efekt léčby hodnocený

v horizontu 3 let od zahájení terapie dobrý, srovnatelný s jedinci s deficitem SHOX-proteinu,

u nichž je dobrá účinnost léčby již dobře známa.
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11. Conclusions
In the dissertation work, we as a first study group complexly focused on

aetiopathogenesis of familial short stature (FSS). We numerically defined the term FSS and

formed a unique group of FSS families with clearly defined body height in both the child and

his/her shorter parent. Using next-generation sequencing methods we substantially advanced

the understanding of the pathophysiological mechanisms leading to familial short stature. By

elucidating the monogenic cause of FSS, we clarified the aetiopathogenesis of growth disorder

in 41% families. The results of our work demonstrate that the dominating pathophysiological

mechanism leading to FSS is the primary disorder of growth plate structure or function

(described in 32/40 families with proven monogenic FSS). In this work, we additionally

discovered that the severity of growth disorder in the shorter parent and the bone age delay in

the child are suitable clinical predictors of monogenic FSS (in case the bone age in child prior

to GH treatment is delayed less than by 0.5 years and the shorter parent’s height is <-2.4 SD,

the monogenic FSS was proven in 14/18 [78%] families). Importantly, we have demonstrated

the limitations of current methods of GH deficiency diagnostics. Children from our study cohort

were frequently incorrectly diagnosed with GHD. Out of 21 children with clinical diagnosis of

GHD with short stature pathogenesis elucidated by genetic methods, only 2 had gene defect

influencing GH secretion. In the remaining 19 children, completely different causes of FSS

were described (15 had primary growth plate disorder, 2 had impairment of IGF-1 action, and

2 had syndromic short stature without GH secretion impairment). Furthermore, we assembled

three genetically homogenous subgroups of children with FSS (individuals with growth plate

collagen disorders [10/98 i.e., 10.2% families], SHOX protein deficiency [6/98 i.e., 6.1%

families], and impaired natriuretic peptide type C receptor [4/98 i.e., 4.1% families]), in which

we described the phenotype in detail and the effect of GH treatment. We have newly

demonstrated that growth plate collagen disorders previously known only as the cause of

syndromic short stature with clear body asymmetry, apparent signs of bone dysplasia and other

associated clinical features also frequently cause nonsyndromic growth failure without apparent

associated pathologies and contribute therefore to short stature in the population. Our work also

provided the first information about the effect of GH therapy evaluated in a group of children

with collagenopathies and C-type natriuretic peptide receptor dysfunction. In both groups, the

effect of treatment evaluated within the first 3 years of therapy was good, comparable to

individuals with SHOX protein deficiency with well-known good effect of GH treatment.
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