Oponentský posudek na disertační práci

MUDr. Lukáše Plachého

„Stanovení genetické příčiny malého vzrůstu jako cesta k pochopení patofyziologických

mechanismů ovlivňujících růst člověka“

Disertační práce byla vypracována na Pediatrické klinice Lékařské fakulty University Karlovy a

Fakultní nemocnice Motol pod vedením doc. MUDr. Štěpánky Průhové, PhD..

Práce není rozsáhlá, ale předkládá ve velmi komprimované a přitom srozumitelné formě kompletní

pohled na patofyziologii malého vzrůstu.

Téma bylo velmi dobře zvoleno. MUDr. Plachy se zaměřil na problematiku dětí s familiárně malým

vzrůstem (FSS). U této velmi dobře klinicky definované skupiny pacientů si stanovil hypotézu

identifikace možné monogenní příčiny růstové poruchy. Využil mimo základního genetického

vyšetření i metody sekvenování nové generace (NGS). Jde o vůbec první větší studii, která se

etiopatogenezí dědičné růstové poruchy zabývala.

Po úvodní obecné kapitole obsahující podrobné teoretické podklady vycházející ze současného

písemnictví a vlastních zkušeností MUDr. Plachého, jsou uvedeny výsledky výzkumu doktoranda,

které jsou předmětem předkládané disertace.

Probandi pocházeli z databáze pacientů léčených růstovým hormonem (GH) na Pediatrické klinice

FN Motol. V rámci početné skupiny 747 pacientů bylo do studie zahrnuto 98 jedinců, kteří splňovali

kritéria FSS a podepsali informovaný souhlas. Doktorand sám organizoval komplexní klinické,

antropologické i molekulárně-genetické vyšetření pacientů, osobně zpracovával získaná data a

statisticky zpracovával a vyhodnocoval výsledky studie. V rámci projektu byl sestaven panel 398

genů, které ovlivňují tělesný růst (jejich seznam je součástí disertační práce).

Hlavní vědeckou hypotézu úlohy jediného genu v patogenezi FSS zodpověděla metoda NGS: u

41% probandů byla nalezena patogenní genová varianta. Její konkrétní typ a fenotyp jednotlivých

dětí uvádí obsáhlá tabulka. Výsledky prokázaly, že zásadní roli v etiopatogenezi dědičného malé

vzrůstu hrají primární poruchy růstové ploténky, které byly v minulosti zákonitě spojovány

s dysproporcionálním malým vzrůstem ev. dalšími známkami kostní dysplázie (tzv syndromický

malý vzrůst). K identifikaci vhodných jedinců většinou překvapivě s nevýrazným fenotypem (jak

prokázalo klinické vyšetření probandů) indikovaných k poměrně složitému genetickému vyšetření by

měly sloužit prediktivní faktory, což jsou (podle statistického hodnocení výsledků) kostní zralost a

výška rodičů. Použitím těchto prediktorů by záchytnost monogenní příčiny v rámci sledované

kohorty stoupla ze 41 na 78%.

Vedlejší vědeckou hypotézou bylo retrospektivní hodnocení účinku GH u pacientů s monogenní

příčinou FSS (defekt v SHOX genu, porucha kolagenu růstové ploténky a porucha receptoru pro

natriuretický peptid), kteří současně splňovali i jednu ze současných platných indikací k podávání

GH: intrauterinní růstovou retardaci (IUGR/SGA) nebo deficit růstového hormonu, a mohli být GH

léčeni. Po 3 letech léčby došlo u všech pacientů k urychlení růstové rychlosti a k významné změně

v tělesné výšce bez statisticky významného rozdílu mezi jednotlivými skupinami.

O unikátnosti a významu předkládané práce svědčí i rozsáhlá publikační činnost. Podkladem

dizertace jsou čtyři publikace (příloha 3), u nichž je MUDr. Plachý prvním autorem. Tři z nich byly

uveřejněny v Journal of Clinical Endocrinology and Metabolism, nejprestižnějším časopise v oboru

endokrinologie (1.kvartil). Za publikaci z r. 2019 High Prevalence of Growth Plate Variants in

Children with Familial Short Stature Treated with GH se stal doktorand vítězem soutěže o

nejlepší publikaci v zahraničním písemnictví z oboru dětské endokrinologie udělenou na DDE 2020.

Předkládaná dizertační práce splnila své cíle. Jejím výstupem jsou důležité závěry pro praxi,

které jsou určeny nejen endokrinologům, genetikům, ale také lékařům prvního kontaktu, kteří

mají děti s FSS v pediatrické péči.

Při celkovém hodnocení práce MUDr. Lukáše Plachého oceňuji nový pohled na problematiku

regulace tělesného růstu a jeho samostatnou práci při vyšetřování poměrně početných souborů

pacientů a také originalitu při volbě hypotéz (tato témata nebyla doposud zpracována ani

publikována).

Za velmi přínosné považuji:

1. Využití prediktivních klinických dat ke zlepšení efektivity při pátrání po monogenních

příčinách proporcionální formy FSS. U většiny pacientů šlo totiž o nesyndromickou poruchu

tělesného růstu s nenápadným fenotypem (bez zjevné dysproporcionality, bez dalších známek

kostních dysplázií nebo přidružených vad, které by iniciovaly indikaci ke genetickému

vyšetření).

2. Přehodnocení postulátu, že malí rodiče mají zákonitě malé děti, jejichž tělesnou výšku

nemůžeme žádným způsobem ovlivnit (viz vedlejší vědecká hypotéza). Toto bylo již

v minulosti částečně zpochybněno výsledky včasné léčby GH u dětí s defektem v SHOX genu.

(Drobné připomínky:

1. U citací by bylo vhodné uvést originálního autora a ne až publikaci, která na jeho práci

navazuje (např. SHOX gen poprvé mapoval Rao v r. 1997 – str. 29).

2. V tabulce 9 je u hodnot rozptylu uvedeno anglické „to“ místo „až“. Jinak je práce napsána

výbornou češtinou, bez jakýchkoliv gramatických chyb!)

K autorovi mám následující dotazy:

1. Mezi dětmi s intrauterinní růstovou retardací (IUGR/SGA) a následným postnatálním
růstovým selháním, je hodně jedinců, jejich rodiče (především matky) jsou malého vzrůstu a
často se oni sami se narodili na svůj gestační věk menší. Ve vyšetřovaném souboru byla u
většiny pacientů anamnéza IUGR/SGA zaznamenána a byli kvůli ní léčeni růstovým
hormonem. Nemohl by to být jeden z prediktivních faktorů monogenně podmíněné FSS?

2. Na základě získaných dat se nabízí otázka, jak se změní algoritmus vyšetření u dětí
s proporcionální FSS.

Předkládaná disertační práce MUDr. Lukáše Plachého splňuje všechna kritéria pro její úspěšné

obhájení a udělení akademického titulu Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

Šlo o jednu z nejlepších disertačních prací, kterou jsem měla možnost posuzovat.

V Olomouci 10. srpna 2021 doc. MUDr. Jiřina Zapletalová, Ph.D.